<sup>8</sup> *Successione testamentaria e donazioni*, (1955)<sup>2</sup>, s. 635, uw. 3.

<sup>9</sup> *La donazione*, (1960), s. 196 nn. szczególnie 198.

<sup>10</sup> RPR 1, s. 283.

die vorher aufgezählten Verwandten des andern Ehegatten gleichgültig ob Mann oder Frau, ebenso auch die Verlobten, personae exceptae sind. Wreszcie Pringsheim<sup>11</sup> w recenzji książki Archiego zestawia ponownie wszystkie źródła mówiące o *ad finitas* przy *sponsalia* i narzeczonych zalicza do *ad fines*.

## I

Nim przejdziemy do analizy kompleksu źródeł, dotyczących dyskutowanej sprawy, chcemy dać wyraz naszemu przekonaniu, że *ad finitas* nie powstaje ani pomiędzy małżonkami, ani też pomiędzy narzeczonymi. Stosunek, jaki powstaje w pierwszym wypadku, jest *matrimonium*, w drugim *sponsalia*. Słusznie, naszym zdaniem, zauważył B. Biondi<sup>12</sup>, że *l'affinità non riguarda i coniugi tra di loro, vincolati dal particolare rapporto matrimoniale. Ad finitas* jest ubocznym skutkiem małżeństwa względnie zaręczyn i powstaje nie pomiędzy małżonkami lub narzeczonymi, a jedynie pomiędzy każdym z nich a kognatami drugiego. Stosunek powinowactwa powstaje *ipso facto* zawarcia małżeństwa względnie zaręczyn, bez względu na ich wolę. Ten pogląd znajduje całkowite uzasadnienie we fragmencie Modestynusa l. 12 pand. (D. 38, 10, 4, 3): *ad fines sunt viri et uxoris cognati, dicti ob eo, quod due cognationes, quae diversae inter se sunt, per nuptias copulantur, et altera ad alterius cognationis finem accedit. namque coniugendae ad finitatis causa fit ex nuptiis*<sup>13</sup>.

Guarino<sup>14</sup> dowodząc, że małżonkowie są w stosunku do siebie spowinowaceni oparł się na trzech ustępach *Fragmenta Vaticana*. Oto one:

262: (Papinian l. 12 resp.). *Sponsae res simpliciter donatae non insecutis nuptiis non repetuntur. Sed et si ad finitatis contrahendae causa donationes factae sunt et nuntium sponsus culpa sua remiserit, aequae non repetuntur.*

218: (Ulpian l. de off. pr. tutel.). *Lege autem Papia ii ad fines excipiuntur, qui v[ir et uxor et gener et nurus] et socer et socrus umquam fuerunt.*

302: (Paulus l. 71 ad ed.). *Excipiuntur et ad finium personae ut privignus privigna, noverca vitricus, socer socrus, gener nurus, vir et uxor; sponsus sponsa.*

Jest charakterystyczne, że Guarino na poparcie swych wywodów nie przytoczył żadnego ustępu z digestów. Zdaniem znów Pringsheima<sup>15</sup> o *ad finitas* między małżonkami mówi Paulus w l. 6 ad Plaut. zachowane w D. 22, 1, 38, 1: